Администрация Верховажского муниципального округа

Вологодской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

           14.04.2023        477
    от ____________№_________

                 с.Верховажье

Об утверждении Положения об

обеспечении первичных мер пожарной

безопасности в границах населенных

пунктов Верховажского муниципального

округа

  В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008

№ 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»,

законом Вологодской области от 07.05.2007 № 1593-ОЗ «О пожарной

безопасности в Вологодской области», уставом Верховажского муниципального

округа Вологодской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об обеспечении первичных мер

пожарной безопасности в границах населенных пунктов Верховажского

муниципального округа.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального

опубликования в печатном издании «Официальный вестник Верховажского

муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте

Верховажского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Верховажского

муниципального округа                                                А.В. Дубов

http://docs.cntd.ru/document/962012521
http://docs.cntd.ru/document/962012521

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

 постановлением администрации

Верховажского муниципального округа

от 14.04.2023 года № 477

ПОЛОЖЕНИЕ

об обеспечении первичных мер пожарной безопасности

в границах населенных пунктов Верховажского муниципального округа

(далее-Положение)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует мероприятия по обеспечению

первичных мер пожарной безопасности, а также регулирует организационно-

правовое, финансовое и материально-техническое обеспечение первичных мер

пожарной безопасности в границах населенных пунктов Верховажского

муниципального округа (далее – округ).

1.2. Организация обеспечения первичных мер пожарной безопасности на

территории округа осуществляется администрацией Верховажского

муниципального округа.

1.3. К полномочиям округа по обеспечению первичных мер пожарной

безопасности относятся:

- создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также

для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в

иных формах;

- создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года

воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских

населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях;

- оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения

пожаров и противопожарным инвентарем;

- организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений

Государственной противопожарной службы о пожаре;

- принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до

прибытия подразделений Государственной противопожарной службы;

- включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы,

схемы и программы развития территорий поселений, муниципальных и городских

округов;

- оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской

Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том

числе посредством организации и проведения собраний населения;

- установление особого противопожарного режима в случае повышения

пожарной опасности.

1.4. Вопросы организационно-правового, финансового, материально-

технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах

населенных пунктов округа устанавливаются нормативными актами

Верховажского муниципального округа в пределах своих полномочий.

2. Функции по обеспечению первичных мер пожарной безопасности:

2.1. Глава Верховажского муниципального округа (далее – глава округа)

осуществляет:

         -организацию и контроль вопросов обеспечения первичных мер пожарной

безопасности на территории округа;

-обеспечение требований первичных мер пожарной безопасности,

предусмотренных нормативными правовыми актами по пожарной безопасности,

на территории округа;

-принятие и контроль выполнения муниципальных правовых актов по

вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории

округа;

-разграничение полномочий  муниципальных учреждений и предприятий

по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории округа;

-информирование населения о мерах пожарной безопасности, а также

проведение сходов (собраний) населения;

-выполнение требований первичных мер пожарной безопасности,

предусмотренных нормативными правовыми актами на подведомственных

территориях округа;

-контроль за соблюдением первичных мер пожарной безопасности на

территории округа;

2.2.  Администрация Верховажского муниципального округа (далее -

округа) осуществляет:

-обеспечение объектов и территорий округа наружным противопожарным

водоснабжением (пожарными водоемами) в соответствии с действующим

законодательством;

-организацию своевременной уборки в любое время года дорог, проездов к

зданиям и сооружениям, содержание систем противопожарного водоснабжения с

обеспечением требуемого расхода воды;

-обеспечение своевременной очистки территории округа от горючих

отходов, мусора, сухой растительности, зеленых насаждений, произрастающих в

непосредственной близости от домов и зданий, препятствующих установке

подъемных механизмов и свободному проезду пожарной и специальной техники

к месту пожара, а также к источникам пожарного водоснабжения совместно с

главными управлениями, структурными подразделениями администрации,

муниципальными учреждениями и предприятиями;

-включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы,

схемы и программы развития территории округа;

-обеспечение информирования населения округа о мерах пожарной

безопасности с использованием средств массовой информации;

-разработку и контроль выполнения нормативных правовых актов по

вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории

округа;

-подготовку предложений, направленных на достижение целей, связанных

с реализацией вопросов обеспечения первичных мер пожарной безопасности на

территории округа;

-подготовку материалов для информирования населения о первичных

мерах пожарной безопасности;

-проведение занятий по мерам пожарной безопасности в структурных

подразделениях администрации и с руководителями муниципальных учреждений

и предприятий;

-учет и контроль состояния объектов наружного пожарного водоснабжения

(пожарных гидрантов, пожарных водоемов и пирсов) округа, подготовку

предложений главе округа по развитию сети наружного противопожарного

водоснабжения.

3. Организационно правовое обеспечение первичных мер пожарной

безопасности

3.1. Администрацией округа принимаются муниципальные правовые акты

по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных

пунктов округа на основании и во исполнение положений, установленных

соответствующими федеральными законами, законами и иными нормативными

правовыми актами Вологодской области.

3.2. Администрация округа вправе разрабатывать и утверждать в пределах

своей компетенции муниципальные правовые акты по обеспечению первичных

мер пожарной безопасности, не противоречащие требованиям пожарной

безопасности, установленным нормативными правовыми актами Российской

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Вологодской

области.

3.3. Муниципальные правовые акты по обеспечению первичных мер

пожарной безопасности, принятые администрацией округа подлежат

обязательному исполнению на всей территории округа.

4. Финансовое обеспечение

4.1. Финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению первичных мер

пожарной безопасности округа осуществляется за счет средств местного бюджета.

4.2. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности

предусматривает:

-разработку, утверждение и исполнение местного бюджета в части расходов

на пожарную безопасность и проведение противопожарной пропаганды среди

населения;

-осуществление социального и экономического стимулирования

обеспечения пожарной безопасности, в том числе участия населения в борьбе с

пожарами.

4.3. Финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению требований

пожарной безопасности на объектах муниципальной собственности, переданных в

аренду, оперативное управление или безвозмездное пользование осуществляется

за счет средств предприятий (учреждений, организаций), если иное не

предусмотрено соответствующим договором.